
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК 
пятого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы 
противодействия коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2009 № 
1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и 
федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными 
государственными служащими требований к служебному поведению», Законом Мурманской 
области от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской 
области», решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 17.01.2017 № 193 «Об 
утверждении Порядка предоставления лицами, замещающими муниципальные должности в 
ЗАТО г. Североморск, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск,  
 
Совет депутатов РЕШИЛ: 
  

1. Утвердить Положение о комиссии Совета депутатов ЗАТО г. Североморск по 
проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные 
должности в ЗАТО г. Североморск, и соблюдением ограничений лицами, замещающими 
муниципальные должности ЗАТО г. Североморск согласно приложению № 1 к настоящему 
Решению. 

2. Утвердить состав комиссии Совета депутатов ЗАТО г. Североморск по проверке 
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

от 11.04.2017 г.                                                                                             № 222 

Об утверждении Положения о комиссии и состава 
комиссии Совета депутатов ЗАТО г. Североморск по 
проверке достоверности и полноты сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых лицами, 
замещающими муниципальные должности в ЗАТО г. 
Североморск и соблюдением ограничений лицами, 
замещающими муниципальные должности в ЗАТО г. 
Североморск 

consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABCBD77829679F7907900B706E00C7950543FE0CKAs0L
consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABCBD77829679F7907900B756100C7950543FE0CKAs0L
consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABCBD77829679F79069C08746300C7950543FE0CKAs0L
consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABCBD77829679F7906970B706600C7950543FE0CKAs0L
consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABCBD77829679F7909920F716E00C7950543FE0CKAs0L
consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABD5DA6E45399A7F05CA0675650295CF5A18A35BA93AF8K6sFL
consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABD5DA6E45399A7F05CA0675620998C85A18A35BA93AF8K6sFL
consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABD5DA6E45399A7F05CA0675640E98CB5A18A35BA93AF8K6sFL


имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные 
должности в ЗАТО г. Североморск, и соблюдением ограничений лицами, замещающими 
муниципальные должности в ЗАТО г. Североморск согласно приложению № 2 к настоящему 
Решению. 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Североморские вести». 
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 
 
Глава ЗАТО г. Североморск            А.П. Абрамов 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к Решению Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск  
От 11 апреля 2017 г. №222 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии Совета депутатов ЗАТО г. Североморск по проверке достоверности и 

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в 

ЗАТО г. Североморск, и соблюдением ограничений лицами, замещающими 
муниципальные должности в ЗАТО г. Североморск 

 
1. Положение о комиссии Совета депутатов ЗАТО г. Североморск по проверке 

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные 
должности в ЗАТО г. Североморск, и соблюдением ограничений лицами, замещающими 
муниципальные должности в ЗАТО г. Североморск (далее - Положение) определяет порядок 
деятельности комиссии Совета депутатов ЗАТО г. Североморск по проверке достоверности и 
полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в ЗАТО г. Североморск, 
и соблюдением ограничений лицами, замещающими муниципальные должности в ЗАТО г. 
Североморск (далее - комиссия). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 
Российской Федерации и Мурманской области, Уставом муниципального образования ЗАТО 
г. Североморск, нормативными правовыми актами Совета депутатов ЗАТО г. Североморск, а 
также настоящим Положением. 

3. Основанием для проведения проверки является письменно оформленная 
информация: 

а) о представлении депутатами Совета депутатов ЗАТО г. Североморск, в том числе 
главой ЗАТО г. Североморск, заместителями председателя Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск (далее - лица, замещающие муниципальные должности) недостоверных или 
неполных сведений о доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и 
об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера); 

б) о несоблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, установленных 
ограничений и запретов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами; 

в) поступившее в Совет депутатов ЗАТО г. Североморск заявление лица, 
замещающего муниципальную должность, о невозможности по объективным причинам 
представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей. 

4. Информация, предусмотренная подпунктами «а» и «б» пункта 3 настоящего 
Положения, может быть представлена: 

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами 
местного самоуправления и их должностными лицами; 

б) уполномоченным подразделением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск, 
ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений; 

в) постоянно действующими руководящими органами политических партий и 
зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных 
объединений, не являющихся политическими партиями; 

в) средствами массовой информации. 

consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABD5DA6E45399A7F05CA0675640E98CB5A18A35BA93AF8K6sFL
consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABCBD77829679F7907900B756100C7950543FE0CKAs0L
http://base.garant.ru/10164186/2/#block_21


5. Информация анонимного характера не может служить основанием для 
проведения заседания комиссии. 

6. Проверка информации, предусмотренной подпунктами «а» и «б» пункта 3 
настоящего Положения, проводится комиссией в порядке, установленном Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2009 № 1065 «О проверке достоверности и 
полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и 
соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному 
поведению». 

7. Указанное в подпункте «в» пункта 3 настоящего Положения заявление 
подается лицом, замещающим муниципальную должность, на имя главы ЗАТО г. 
Североморск, в порядке и сроки, которые установлены для подачи данным лицом сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

В заявлении лицо, замещающее муниципальную должность, обосновывает причины 
невозможности представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей. 

Комиссия (члены комиссии) в месячный срок со дня поступления от лица, 
замещающего муниципальную должность, заявления проводит проверку изложенных в нем 
обстоятельств. 

При проведении проверки комиссия (члены комиссии) вправе запрашивать у лица, 
замещающего муниципальную должность, дополнительную информацию и материалы, 
подтверждающие причины невозможности представления сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних 
детей. 

По итогам проверки составляется мотивированное заключение, которое вместе с 
заявлением и полученными в ходе проверки дополнительной информацией и материалами 
члены комиссии представляют председателю комиссии. 

8. Организационной формой деятельности комиссии являются заседания. 
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от 
установленной численности членов комиссии. 

9. Председатель комиссии руководит работой комиссии, назначает дату и время 
заседания комиссии, письменно уведомляет членов комиссии о заседаниях комиссии, ведет 
заседания комиссии, подписывает решения заседаний комиссии, контролирует исполнение 
решений, принятых комиссией. 

Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности председателя комиссии в 
случае его отсутствия, а также исполняет иные обязанности по поручению председателя 
комиссии и установленные настоящим Положением. 

Секретарь комиссии осуществляет делопроизводство комиссии, а также исполняет 
иные обязанности по поручению председателя комиссии и установленные настоящим 
Положением. 

10. На заседаниях комиссия принимает решения. Решение комиссии считается 
принятым, если за него проголосовало более половины от установленной численности 
членов комиссии. 

Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены 
комиссии, принимавшие участие в ее заседании. 

11. В протоколе заседания комиссии указываются: 
а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, 

присутствующих на заседании; 
б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с 

указанием фамилии, имени, отчества, должности лица, замещающего муниципальную 
должность, в отношении которого рассматривается вопрос; 

в) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность, и других 
лиц по существу рассматриваемого вопроса; 

consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABCBD77829679F7909920F716E00C7950543FE0CKAs0L


г) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их 
выступлений; 

д) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, 
дата поступления информации в комиссию; 

е) другие сведения, поступившие в ходе заседания; 
и) результаты голосования; 
к) решение и обоснование его принятия. 
12. По итогам рассмотрения вопроса о представлении недостоверных или 

неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что сведения, представленные лицом, замещающим муниципальную 
должность, являются достоверными и полными; 

б) признать, что сведения, представленные лицом, замещающим муниципальную 
должность, являются недостоверными и (или) неполными. 

13. По итогам рассмотрения вопроса о несоблюдении лицом, замещающим 
муниципальную должность, установленных ограничений и запретов, исполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными законами, комиссия принимает одно 
из следующих решений: 

а) признать, что лицо, замещающее муниципальную должность, соблюдало 
установленные ограничения и запреты, исполняло обязанности, установленные 
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами; 

б) признать, что лицо, замещающее муниципальную должность, не соблюдало 
соответствующие ограничения и запреты и (или) не исполняло соответствующие 
обязанности, установленные Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

14. По итогам рассмотрения заявления лица, замещающего муниципальную 
должность, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) 
несовершеннолетних детей комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что причина непредставления лицом, замещающим муниципальную 
должность, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей является объективной и 
уважительной; 

б) признать, что причина непредставления лицом, замещающим муниципальную 
должность, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей не является уважительной. 

В этом случае комиссия рекомендует лицу, замещающему муниципальную 
должность, принять меры по представлению указанных сведений; 

в) признать, что причина непредставления лицом, замещающим муниципальную 
должность, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей необъективна и является 
способом уклонения от представления указанных сведений. 

15. Комиссия вправе принять иное, не предусмотренное пунктами 12 - 14 
настоящего Положения, решение. Основания и мотивы принятия такого решения 
отражаются в протоколе заседания комиссии. 

16. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена 
комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, 
включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан заявить об этом до начала 
заседания. В этом случае соответствующий член комиссии не принимает участия в 
рассмотрении указанного вопроса и голосовании по нему. 

consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABCBD77829679F7907900B756100C7950543FE0CKAs0L
consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABCBD77829679F7907900B756100C7950543FE0CKAs0L
consultantplus://offline/ref=2DD4796FE699F49755ABCBD77829679F7907900B756100C7950543FE0CKAs0L


17. Члены комиссии не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в 
ходе работы комиссии. 

18. Член комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме 
изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания 
комиссии. 

19. Копии протоколов заседаний комиссии в течение 3 рабочих дней со дня 
заседания направляются секретарем комиссии в Совет депутатов ЗАТО г. Североморск. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к решению Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск 
от 11апреля 2017 г. № 222 

 
СОСТАВ 

комиссии Совета депутатов ЗАТО г. Североморск по проверке достоверности и 
полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в 
ЗАТО г. Североморск, и соблюдением ограничений лицами, замещающими 

муниципальные должности в ЗАТО г. Североморск 
 
Председатель комиссии - Абрамов Александр Павлович, Глава ЗАТО г. Североморск 

Заместитель 
председателя комиссии 

- Алексеев Евгений Платонович, заместитель Председателя 
Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 

Секретарь комиссии - Банько Юрий Тимофеевич, начальник организационного 
отдела Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 

Член комиссии - Ростовцева Юлия Валерьевна, начальник юридического 
отдела Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 

Член комиссии - Третьяк Андрей Владимирович, депутат Совета депутатов 
ЗАТО г. Североморск 

Член комиссии - Костров Сергей Валерьевич, депутат Совета депутатов ЗАТО 
г. Североморск 

Член комиссии - Козинский Игорь Владимирович, депутат Совета депутатов 
ЗАТО г. Североморск  

   
 
 
 
 
 


	РЕШЕНИЕ

